---

<sup>1459</sup> DP, q. 7, a. 2, resp. : « cum aliquae causae effectus diversos producentes communicant in uno effectu, praeter diversos effectus, oportet quod illud commune producant ex virtute alicuius superioris causae cuius illud est proprius effectus. »

<sup>1460</sup> DP, q. 7, a. 2, resp. : « sicut patet quod diversa complexionata conveniunt in calefaciendo, ut piper, et zinziber, et similia, quamvis unumquodque eorum habeat suum proprium effectum diversum ab effectu alterius. Unde effectum communem oportet reducere in priorem causam cuius sit proprius, scilicet in ignem. »

<sup>1461</sup> DP, q. 7, a. 2, resp. : « Omnes autem causae creatae communicant in uno effectu qui est esse, licet singulae proprios effectus habeant, in quibus distinguuntur. Calor enim facit calidum esse, et aedificator facit domum esse. Conveniunt ergo in hoc quod causant esse, sed differunt in hoc quod ignis causat ignem, et aedificator causat domum. » A ce stade, c'est improprement qu'il est question de causes « créées », puisque le but du raisonnement est précisément de démontrer l'existence d'un Créateur. Il est donc trop tôt pour désigner ces causes comme créées. Il s'agit plutôt des causes sensibles, qu'on observe dans notre monde.

<sup>1462</sup> DP, q. 7, a. 2, resp. : « Oportet ergo esse aliquam causam superiorem omnibus cuius virtute omnia causent esse, et eius esse sit proprius effectus. Et haec causa est Deus. »

donc que cela qu'est l'être, soit la substance ou la nature de Dieu. »<sup>1463</sup> Puisque l'effet propre d'une cause dérive de sa nature propre, on peut à rebours connaître la nature, l'essence ou la substance de Dieu à partir de son effet propre.

Toute cause créée a une nature distincte de son être et est de ce fait incapable de causer l'être absolument, elle ne peut que causer des effets particuliers conformes à sa nature. Dieu seul, parce qu'il est l'être même, parce que c'est là sa nature propre, peut causer non seulement des choses qui sont, mais l'être même de ces choses. Seul le Créateur, qui produit les choses dans l'être à partir de rien, est l'être substantiel.

## b. L'identité d'être et d'essence, racine de la simplicité

L'identité de l'essence de Dieu à son être permet d'écarter deux autres modes de composition, entre le genre et la différence, puis entre le sujet et l'accident, et ainsi de fonder son absolue simplicité<sup>1464</sup>.

### i. *Extra genus*

Dieu n'appartient à aucun genre, il est « *omnino existens extra genus* »<sup>1465</sup>. L'appartenance à un genre s'oppose directement aussi bien à la simplicité qu'à l'infinité divines. En effet, ce qui